tragoediarum et ingredi famam auspicatus sum, cum quidem in Nerone improbam et studiorum quoque sacra profanantem Vatini potestiam fregi, *et* hodie si quid in nobis notitiae ac nominis est, magis arbitror carminum quam orationum gloria partum. ³ Ac iam me deiungere a forensi labore constitui, nec comitatus istos et egressus aut frequentiam salutantium concupisco, non magis quam aera et imagines, quae etiam me nolente in domum meam intraverunt. ⁴ Nam statum cuiusque ac securitatem melius innocentia tuetur quam eloquentia, nec vereor ne mihi umquam verba in senatu nisi pro alterius discrimine facienda sint.

XII. ¹ Nemora vero et luci et secretum ipsum, quod A per increpabat, tantam mihi adferunt voluptatem, ut inter praecipuos carminum fructus numerem, quod non in strepitu nec sedente ante ostium litigatore nec inter sordes ac lacrimas reorum componuntur, sed secedit animus in loca pura atque innocentia fruiturque sedibus sacris. ² Haec eloquentiae primordia, haec penetralia; hoc primum habitu cultuque commoda mortalibus in illa casta et nullis contacta vitiiis pectora influxit; sic oracula loquebantur. Nam lucrosae huius et sanguinantis eloquentiae usus recens et ex malis moribus natus, atque, ut tu dicebas, A per, in locum teli repertus. ³ Ceterum felix illud et, ut more nostro loquar, aureum saeculum, et oratorum et criminum inops, poetis et votibus abundabat, qui bene facta canerent, non qui male admissa defenderent.

⁴ Nec ullis aut gloria maior aut augustior honor, primum apud deos, quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur, deinde apud illos dis genitos sacrosque reges, inter quos neminem causidicorum, sed Orpheam et Linum

XI. Vatinius, un favorit al lui Nero. imbogătit prin mijloace nedemne.

XII. Orpheus, cîntăreț mitic din Tracia, fiul muzel Calliope și soțul nimfei Eurydice. El cînta atît de duios, încît mișca arborii și stîncile și imblinzia animalele sălbatice.

moravuri stricate, inventat, precum te exprimai tu, Afer, pentru a fi mînuit ca o armă. De altfel secolul acela fericit sau, ca să întrebuițez o expresie din zilele noastre, epoca de aur nu cunoștea oratori și crime, avea însă din belșug poeți și oameni inspirați, pentru a slăvi faptele bune, iar nu pentru a lua apărarea fărădelegilor.

Și nimeni nu se bucura de mai multă trecere și de mai aleasă cinstire, mai întii pe lîngă zei, deoarece se spune că erau interpreții acestora și luau parte împreună cu ei la ospete, iar după aceea pe lîngă cei născuți din zei, și la regii sacri în rindurile cărora nu întilnim niciun avocat, ci găsim pe un Orpheus și pe un Linus, iar de vrei să-ți arunci privirile și mai departe, pe însuși Apollo. Dacă toate acestea ți se par basme și poezie, îmi vei îngădui de bună seamă, Afer, lucrul următor : Homer nu se bucură de mai puțină prețuire decît Demostene în ochii posterității, iar gloria lui Euripide și a lui Sofocle nu este cuprinsă în hotare mai înguste decît aceea a lui Lysias și Hyperide. Vei întilni astăzi mai mulți oameni care să critice reputația lui Cicero decît pe aceea a lui Vergil; și nicio operă a lui Asinius sau Messalla nu este atît de cunoscută ca *Medea* lui Ovid sau *Thyestes* al lui Varius.